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Punkt 1: FOU - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.

Afbud: William S. Jacobsen, Jan Hovmand, Brian Hornuff



Punkt 2: FOU - Orientering december

25-001663

Beslutning
Taget til orientering.

Afbud: William S. Jacobsen, Jan Hovmand, Brian Hornuff

Resumé
A. Benchmark på kultur- og fritidsområdet 

Den seneste benchmark på kultur- og fritidsområdet blev præsenteret for Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme i oktober
2025. Sammenligningskommunerne i benchmarken er Allerød, Egedal, Billund, Frederikssund, Solrød, Dragør og
Gribskov. Sammenligning ud fra økonomiske nøgletal er foretaget på følgende områder: folkebiblioteker og kulturel
virksomhed herunder musikarrangementer og musikskole, folkeoplysning herunder lokaletilskud, voksenundervisning,
tilskud til foreninger og ungdomsskole samt stadion og idrætsanlæg. Derudover er der et afsnit om foreningsidræt.  

Folkeoplysning og fritidsaktiviteter 
Lejre Kommune bruger lidt flere midler end gennemsnittet af sammenligningskommunerne. Det hænger især sammen
med højere udgifter til voksenundervisning og folkeoplysende foreningsarbejde (herunder Aktiv i Lejre). Til gengæld
ligger kommunen lavt på lokaletilskud, da mange foreninger benytter kommunalt ejede faciliteter.  

Stadion og idrætsanlæg 
Lejre Kommune ligger under sammenligningsgruppen, men på niveau med landsgennemsnittet, når man alene kigger på
udgifter til drift af idrætsanlæg, klubhuse mv. Kigger man derimod på anlægsudgifter, ligger Lejre Kommune højere end
sammenligningskommunerne, også selvom Anlægspuljen ikke er slået igennem endnu i regnskab 2024.   

Idrætsforeninger 
Lejre Kommune havde i 2024 en medlemstæthed på 45,7 %, hvilket er lavere end flere af sammenligningskommunerne,
men en del højere end landsgennemsnittet på 41,5 %.  

B. DIF’s kommuneundersøgelse 

Danmarks Idrætsforbund (DIF) foretager i forbindelse ved hvert kommunalvalg en undersøgelse af idrættens rammer og
vilkår i landets kommuner. Undersøgelsen bygger på resultater fra en spørgeskemaundersøgelse blandt idrætsforeningerne
samt data fra Danmarks Statistik, Centralt Foreningsregister og facilitetsdatabasen. Undersøgelsen rangerer alle landets
kommuner på 20 udvalgte parametre, som knytter sig til idrætsforeningernes rammer og vilkår (med undtagelse af de fem
små ø-kommuner). 

I Lejre Kommune har 19 ud af 59 idrætsforeninger svaret på spørgeskemaundersøgelsen. Lejre Kommune rangerer samlet
set som nummer 76 ud af 93 i 2025. Administrationen har i vedlagte bilag sammenlignet resultaterne fra den nye
undersøgelse med resultaterne fra 2021. 

C. Referat fra Kosmopols repræsentantskab 

Folkeoplysningsudvalgets formand sidder i TV2 Kosmopols repræsentantskab, hvor der var møde 22. oktober 2025.
Vedlagt referat fra mødet.    

Bilag

Bilag 1 - Benchmark 2025

Bilag 2 - Kommunalvalgsundersoegelse-2025

Bilag 3 - Idrætsforeningernes rammer og vilkår 2025

Bilag 4 - Referat af repræsentantskabsmøde 22. oktober 2025



Punkt 4: FOU - Fordeling af tilskud til folkeoplysende voksenundervisning

25-008969

Beslutning

Ad 1.) Udvalget har besluttet at bevilge de ansøgte lokaletilskud.

Ad 2.) Udvalget har godkendt fordelingen med lokaletilskud.

Afbud: William S. Jacobsen, Jan Hovmand, Brian Hornuff

Resumé
Forslag til fordeling af tilskud til folkeoplysende voksenundervisning 2026 fremlægges til udvalgets godkendelse.
Udvalget skal desuden beslutte, om der skal gives lokaletilskud. 

Indstilling

Administrationen indstiller:  

1. at udvalget beslutter, om de ansøgte lokaletilskud skal bevilliges.
2. at udvalget herefter godkender fordeling af tilskud til aftenskolerne.  

Beslutningskompetence
Folkeoplysningsudvalget.

Sagsfremstilling
Administrationen har modtaget ansøgninger om tilskud til folkeoplysende voksenundervisning i 2026 fra Lejre
Aftenskole, FOF Køge Bugt - Lejre, FOF Fjordlandet, Kreativskolen, Lejreegnens Husflids Forening samt LOF
Holbæk/Lejre. 
 
Det fremgår af retningslinjerne, at der ydes tilskud til de samlede udgifter til lærer/lederløn med maksimalt: 
 
1/3 til almen undervisning, studiekredse og foredrag. 1 foredrag tæller 6 undervisningstimer. 
8/9 til undervisning af handicappede i relation til et konkret emne. 
5/7 til instrumentalundervisning samt små hold 
 
Den budgetramme, der er til rådighed, fordeles forholdsmæssigt på grundlag af den enkelte aftenskoles maksimale
løntilskudsmulighed i det seneste kendte afsluttede kalenderår, hvilket er 2023. Hvis foreningerne forventer et højere
forbrug i året, der kommer, kan de ansøge om et højere tilskud.  
 
Aftenskolerne kan vælge at anvende 40 % af tilskudstilsagnet til fleksible tilrettelæggelsesformer, hvortil der ydes tilskud
med 1/3. 

Jf. retningslinjerne gives tilskud til egne eller lejede almindelige undervisningslokaler, når egnede kommunale lokale ikke
kan stilles til rådighed. Tilskud ydes med 75 % af dokumenteret udgift dog maks. det af Undervisningsministeriets
fastsatte maksimum for driftsudgifter for almindelige lokaler. Der er ikke modtaget ansøgninger om tilskud til almindelige
undervisningslokaler.  

Tilskud til andre lokaler, herunder haller og faglokaler, kræver særlig godkendelse af Folkeoplysningsudvalget. Hvis
tilskuddet bevilliges, ydes et tilskud på 75% af dokumenteret udgift dog maks. det af Undervisningsministeriets fastsatte
maksimum for driftsudgifter for almindelige lokaler. 

Administrationens vurdering
Alle ansøgninger om lokaletilskud vedrører faglokaler og ikke almindelige undervisningslokaler. Der er derfor jf.
retningslinjerne ikke noget krav om, at der gives tilskud til lokalerne. Administrationen foreslår derfor, at udvalget
beslutter, om der skal gives lokaletilskud. Lokaletilskud fratrækkes, jf. retningslinjerne, den samlede pulje, hvilket
betyder, at der ved bevilling af lokaletilskud er færre midler at bevillige i tilskud til undervisning. 



Økonomi og finansiering
Der er i 2026 afsat kr. 1.060.000 kr. til fordeling til folkeoplysende voksenundervisning. Der er ansøgt om lokaletilskud
på 61.887,50 kr.  

Hvis ansøgninger om lokaletilskud godkendes, er der således 998.113 kr. til fordeling til voksenundervisning blandt
ansøgerne. Der er ansøgt i alt 1,6 mio. kr. i tilskud for 2026. Dertil lægges 10 % til debatskabende aktiviteter. 

Da der er ansøgt om mere i tilskud, end der er afsat, er der reduceret forholdsmæssigt i bevillingen til de enkelte
foreninger.  

Det fremgår af retningslinjerne, at eventuelle restmidler skal tilføres en pulje, men da der ikke er restmidler efter
fordeling, vil der ikke blive oprettet en pulje til restmidler i 2026.  

Bilag

Bilag 1 - Voksenundervisning - Tildeling af tilskud 2026 uden lokaletilskud

Bilag 2 - Voksenundervisning - Tildeling af tilskud 2026 med lokaletilskud



Punkt 5: FOU - Idrætshædringer

25-006447

Beslutning

Ad 1) Indstillingen tiltrådt.

Ad 2) Drøftet

Afbud: William S. Jacobsen, Jan Hovmand, Brian Hornuff

Resumé

Udvalget skal drøfte den fremtidige afvikling af idrætshædringerne samt forslag til nye kriterier for hædring. Da der er
kort tid tilbage af den nuværende udvalgsperiode, foreslår administrationen, at beslutningen om både afviklingsform og
nye kriterier overlades til det kommende Folkeoplysningsudvalg.

Administrationen foreslår i stedet, at udvalget drøfter forslaget til nye kriterier og giver anbefalinger til det kommende
Folkeoplysningsudvalg.  

Indstilling

Administrationen indstiller:  

1. at beslutning om afvikling af idrætshædringerne samt fastsættelse af nye kriterier overlades til det nye
folkeoplysningsudvalg. 

2. at det nuværende folkeoplysningsudvalg drøfter de foreslåede nye kriterier og formulerer anbefalinger, som kan
videregives til det nye folkeoplysningsudvalg til brug i deres videre arbejde. 

Beslutningskompetence
Folkeoplysningsudvalget.

Sagsfremstilling

Årets idrætshædringer blev afholdt søndag den 26. januar 2025 i Bramsnæsvighallens Multisal. Arrangementet var
planlagt af Lejre Idrætsunion på vegne af Folkeoplysningsudvalget. Der var kommet 27 indstillinger til hædringer, hvoraf
ca. halvdelen levede op til de fastsatte kriterier. Folkeoplysningsudvalgets arbejdsgruppe besluttede dog, at alle de
indstillede skulle inviteres til hædringer. Der var ca. 50 deltagere tilmeldt arrangementet, hvoraf 13 var idrætsudøvere, der
skulle hædres, og resten var deres familie.   

Lejre Idrætsunion har tilkendegivet, at de gerne vil stå for planlægning og afvikling af årets idrætshædringer igen i 2026
under samme format som i 2025. På Folkeoplysningsudvalgets møde i september 2025 besluttede udvalget, at de ønsker
hædringerne afholdt efter samme koncept som i 2025, men at de ønsker, at arrangementet fremover afholdes i maj måned
i stedet for januar. Udvalget bad derfor Lejre Idrætsunion tage stilling til, om de vil stå for afviklingen af arrangementet i
maj.  

Lejre Idrætsunion har efterfølgende meddelt, at de ikke har resurser til at afvikle hædringerne i maj måned. Det er
administrationens vurdering, at det på grund af den korte tidshorisont ikke længere er muligt at gennemføre hædringerne i
januar måned. 

Kriterier for hædringer  
På mødet den 13. marts 2025 besluttede Folkeoplysningsudvalget, at der skulle nedsættes en arbejdsgruppe, som skulle
komme med forslag til nye kriterier. Formålet var at gøre målgruppen for hædringer større. På mødet den 12. juni 2025
drøftede Folkeoplysningsudvalget arbejdsgruppens foreløbige oplæg og på mødet den 16. september blev
arbejdsgruppens endelige oplæg drøftet. Folkeoplysningsudvalget besluttede på mødet, at arbejdsgruppen skal udarbejde
et nyt udkast, som er mere konkret.    

Arbejdsgruppen har fremsendt et nyt forslag til kriterier for hædring, som er vedlagt som bilag. Arbejdsgruppen foreslår
følgende kriterier til hædring:  



Årets præstation  
 Årets rekord 
 Årets holdpræstation 
 Årets nye aktivitet 
 Årets forening 
 Årets event 
 Årets lange seje træk 
 Årets jubilæum 
 Årets frivillig 

De nuværende kriterier for hædringer er, at følgende kan hædres:   

Idrætsudøvere over 18 år:    
• 1. til 5. plads ved VM, EM eller OL    
• 1. til 3. plads Nordisk/Skandinavisk seniormester individuelt eller hold    
• 1. til 3. plads Danske seniormesterskaber individuelt eller hold    
• 1. plads ved Sjællands seniormesterskaber individuelt eller hold    
• Andet som klub eller leder finder bør hædres og som kræver særlig beskrivelse    

Idrætsudøvere under 18 år:    
• 1. til 5. plads ved Danmarksmesterskab individuelt eller hold    
• 1. til 5. plads ved Landsmesterskab    
• 1. til 3. plads ved Sjællandsmesterskab individuelt eller hold.    
• Andet som klub eller leder finder bør hædres og som kræver særlig beskrivelse    

Administrationens vurdering
Historisk har idrætshædringerne haft fokus på at anerkende konkrete sportslige præstationer opnået af individuelle
udøvere eller hold. De foreslåede nye kategorier lægger i højere grad op til at hylde foreninger, organisatoriske indsatser
og lokale initiativer. Det er administrationens vurdering, at denne udvikling ændrer formålet med hædringerne, og gør at
de ligger tættere på de priser, der allerede uddeles. For eksempel overlapper Årets Frivillig og Årets forening med de
eksisterende priser (Trænerpris, Lederpris, Foreningspris og Frivillighedspris).  

Administrationen har ikke med så kort varsel mulighed for at bistå med at afvikle idrætshædringer i januar eller februar.
Da det nuværende Folkeoplysningsudvalg fratræder med udgangen af første kvartal, foreslår administrationen, at
beslutning, om hvordan hædringerne fremadrettet skal gennemføres, træffes i det nye folkeoplysningsudvalg på deres
første møde. I forlængelse af dette foreslår administrationen, at beslutning om nye kriterier også afventer beslutning i det
nye folkeoplysningsudvalg, så der er sammenhæng mellem arrangement og kriterier. Administrationen forslår derfor, at
det nuværende folkeoplysningsudvalg drøfter de foreslåede nye kriterier og formulerer anbefalinger, som kan videregives
til det nye folkeoplysningsudvalg til brug i deres videre arbejde. 

Økonomi og finansiering
I 2025 blev idrætshædringerne finansieret med 23.000 kr. fra bevilling 2.10.14 Frivillig Folkeoplysende Foreningsarbejde,
hvoraf de 15.000 var et tilskud til Lejre Idrætsunion. Lejre Idrætsunion havde desuden fået en række sponsorater til
arrangementet.   

I 2026 ønsker Lejre Idrætsunion, at de får 10.000 kr. i tilskud for at afvikle arrangementet plus 200 kr. pr. person, der skal
hædres.   

Bilag

Bilag 1 - FOU_hædringer



Punkt 6: FOU - Puljen til særlige formål

25-001678

Beslutning

Udvalget bevilger følgende tilskud:

Ansøger Projekt Ansøgt
tilskud

Bevilget
tilskud

Alle håndboldklubberne Forplejning og materialer til Lejre
mesterskaber i håndbold for 4. og
5. klasserne.

2.115 865

Gevninge Håndbold Regel Kursus for vores unge
håndboldspiller til at dømme
kamp.

10.000 0

Foreningen for
Hjemmebørn i Lejre

Éntrebilletter til Andelslandsbyen
Nyvang for vores medlemmer og
én voksen pr. familie.

4.365 0

Skjoldungerne Lejre-
Gruppe, Det Danske
Spejderkorps

Midler til anskaffelse af
nødvendigt udstyr i forbindelse
med Spejdernes Lejr 2026.

24.000 0

Midtsjælland vikings
Floorball og Osted
Gymnastikforening

Nye bander til Midtsjælland
Vikings Floorball ungdom, og
Osted Gymnastikforening
seniorhold.

70.000 0

Hvalsø Rideklub Et nyopstartet projekt - "Tryg hos
hesten - en øvebane og et frirum
for børn med skolevægring."

50.000 25.000

Stomiforeningen COPA
Roskilde/Køge
Lokalafdeling

5 arrangementer: Sommerferie til
sydhavsøerne, julefrokost,
foredrag samt ture.

7.600 0

Fællesskabet Ung Ture ud af huset, så vi kan tage
bus, tage på shelter-tur, tage i
biografen, tage i tivoli.

25.000 0

Hvalsø Tennisklub Boldmaskine til træning. 18.250 0

Foreningen Vores
Skatepark

Løbehjul- og
skateboardworkshops for børn og
unge og dertilhørende materialer.

20.000 10.000

KHIF Tennis (modtaget
efter ansøgningsfristen)

Ny tennis boldmaskine
(boldkanon).

8.200 0

I alt 239.530
kr.

 

Afbud: William S. Jacobsen, Jan Hovmand, Brian Hornuff

Resumé



Der er i denne runde kommet 10 rettidige ansøgninger til Puljen til særlige formål samt en ansøgning sendt efter
ansøgningsfristen.

Administrationen foreslår, at udvalget behandler ansøgningerne og beslutter, i hvilket omfang de skal bevilliges tilskud.  

Indstilling

Administrationen indstiller: 

1. at udvalget fordeler puljen blandt ansøgningerne.  

Beslutningskompetence
Folkeoplysningsudvalget. 

Sagsfremstilling

Puljen til særlige formål er en udviklingspulje, som kan søges af folkeoplysende foreninger. Puljen kan desuden søges af
selvorganiserede grupper på folkeoplysningsområdet.  

Puljen giver tilskud til: 
· nye initiativer 
· udvikling for børn og unge 
· andre særlige formål, som Folkeoplysningsudvalget skønner, er berettiget til ekstra tilskud. 

Der ydes maksimalt tilskud på 25.000 kr. Folkeoplysningsudvalget kan dog i særlige tilfælde dispensere fra denne regel.
Der er fire ansøgningsfrister om året med frist en måned før Folkeoplysningsudvalgets møde. 

Der er i denne ansøgningsrunde kommet rettidige 10 ansøgninger, og en ansøgning sendt efter ansøgningsfristen.
Ansøgningen fra Stomiforeningen ligger uden for puljens formål og har fået et administrativt afslag med en henvisning til
Puljen til frivilligt socialt arbejde.  

Ansøger Projekt Ansøgt
tilskud

Alle håndboldklubberne Forplejning og materialer til Lejre
mesterskaber i håndbold for 4. og 5.
klasserne.

2.115

Gevninge Håndbold Regel Kursus for vores unge
håndboldspiller til at dømme kamp.

10.000

Foreningen for Hjemmebørn i
Lejre

Éntrebilletter til Andelslandsbyen Nyvang
for vores medlemmer og én voksen pr.
familie.

4.365

Skjoldungerne Lejre-Gruppe,
Det Danske Spejderkorps

Midler til anskaffelse af nødvendigt udstyr
i forbindelse med Spejdernes Lejr 2026.

 

24.000

Midtsjælland vikings Floorball
og Osted Gymnastikforening

Nye bander til Midtsjælland Vikings
Floorball ungdom, og Osted
Gymnastikforening seniorhold.

 

70.000

Hvalsø Rideklub Et nyopstartet projekt - "Tryg hos hesten -
en øvebane og et frirum for børn med
skolevægring."

50.000



Stomiforeningen COPA
Roskilde/Køge Lokalafdeling

5 arrangementer: Sommerferie til
sydhavsøerne, julefrokost, foredrag samt
ture.

 

7.600

Fællesskabet Ung Ture ud af huset, så vi kan tage bus, tage
på shelter-tur, tage i biografen, tage i
tivoli.

25.000

Hvalsø Tennisklub Boldmaskine til træning. 18.250

Foreningen Vores Skatepark Løbehjul- og skateboardworkshops for
børn og unge og dertilhørende materialer.

 

20.000

KHIF Tennis (modtaget efter
ansøgningsfristen)

Ny tennis boldmaskine (boldkanon). 8.200

I alt  239.530
kr.

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer herunder ansøgningerne i forhold til kriterierne.

Projekt Administrationens vurdering

Forplejning og materialer til Lejre
mesterskaber i håndbold for 4. og 5.
klasserne.

Administrationen anbefaler, at der kun gives
tilskud til medaljer og gravering, og ikke til
forplejning.

Regelkursus for vores unge
håndboldspiller til at dømme kamp.

Kan henvises til puljen til træner-, leder- og
instruktøruddannelse.

Éntrebilletter til Andelslandsbyen
Nyvang for vores medlemmer og én
voksen pr. familie.

Det er ikke et udviklingsprojekt, men
projektet er målrettet børn og unge.

Midler til anskaffelse af nødvendigt
udstyr i forbindelse med Spejdernes
Lejr 2026.

 

Administrationen vurderer, at indkøb af udstyr
er uden for puljens formål.

Nye bander til Midtsjælland Vikings
Floorball ungdom, og Osted
Gymnastikforening seniorhold.

 

Administrationen vurderer, at indkøb af udstyr
er uden for puljens formål.

Et nyopstartet projekt - "Tryg hos
hesten - en øvebane og et frirum for
børn med skolevægring."

Udviklingsprojekt målrettet børn og unge.
Administrationen anbefaler, at der gives
tilskud.

5 arrangementer: Sommerferie til
sydhavsøerne, julefrokost, foredrag
samt ture.

 

Uden for puljens formål. Har fået
administrativt afslag.



Ture ud af huset, så vi kan tage bus,
tage på shelter-tur, tage i biografen, tage
i tivoli.

Det er ikke et udviklingsprojekt, men
projektet er målrettet børn og unge.

Boldmaskine til træning. Administrationen vurderer, at indkøb af udstyr
er uden for puljens formål.

Løbehjul- og skateboardworkshops for
børn og unge og dertilhørende
materialer.

Udviklingsprojekt målrettet børn og unge.
Administrationen anbefaler, at der gives
tilskud til workshops, men ikke udstyr.

Ny tennis boldmaskine (boldkanon).

 

Ankommet efter ansøgningsfristen.
Administrationen vurderer, at indkøb af udstyr
er uden for puljens formål.

Økonomi og finansiering
Der er afsat 155.364 kr. i Puljen til særlige formål 2025. På mødet i marts blev der fordelt 40.000 kr. og på junimødet blev
der bevilliget 25.000 kr. Der er derfor 90.364 kr. tilbage til fordeling i 2025. 

Bilag

Bilag 1 - Ansøgninger til puljen til særlige formål december

Bilag 2 - Ansøgning Hvalsø Rideklub



Punkt 7: FOU - Tilskud til træner-, leder- og instruktøruddannelse

25-009163

Beslutning

Udvalget godkender administrationens forslag til fordeling.

Afbud: William S. Jacobsen, Jan Hovmand, Brian Hornuff

Resumé
Der er afsat 66.656 kr. til tilskud til træner-, leder og instruktøruddannelse i 2025. Der er kommet 34 ansøgninger.
Udvalget skal i denne sag beslutte, hvilke ansøgninger der kan imødekommes.  

Indstilling

Administrationen indstiller:  

1. at Folkeoplysningsudvalget beslutter, hvordan tilskuddene skal fordeles. 

Beslutningskompetence
Folkeoplysningsudvalget.

Sagsfremstilling

Der er i 2025 afsat 66.656 kr. til træner-, leder- og instruktøruddannelse. Jf. retningslinjerne kan alle foreninger, som er
godkendt som folkeoplysende forening i Lejre Kommune, søge tilskud til gennemført uddannelse, der er afsluttet i
perioden fra 1. oktober 2024 til 30. september 2025. 

Tilskud gives til gennemført uddannelse af frivillige ledere, trænere og instruktører eller potentielle ledere, trænere og
instruktører. Kurserne skal være relevante for den enkelte forening. Der ydes normalt ikke tilskud til rejse og
opholdsudgifter, dog kan unge under 25 bevilliges op til 75 % tilskud til transport. Ved uddannelse afholdt i egne lokaler
kan der ydes tilskud til forplejning under kurset. Beløbet kan maksimalt andrage 50,- kr. pr måltid pr. deltager. Der
udbetales ikke tilskud til lønnede ledere, trænere og instruktører eller til uddannelse med det formål, at de kan blive
lønnede. Hver træner, leder eller instruktør kan i alt højst modtage 5.000 kr. i tilskud om året. 

Der udbetales op til 75 % af de afholdte kursus udgifter. Dette er ændret med de nye retningslinjer, som er godkendt i
2025. Tidligere kunne man maksimalt få et tilskud på 50 %.  
Satserne er betinget af, at summen af ansøgninger ikke overstiger den af Folkeoplysningsudvalget afsatte pulje. Hvis det
er tilfældet, nedsættes satserne forholdsmæssigt. 

Administrationens vurdering
Der er kommet 34 ansøgninger om tilskud i 2025, som alle lever op til alle ansøgningskriterierne. I vedlagte oversigt over
ansøgninger har administrationen fratrukket hytteleje og beregnet det maksimale tilskud til forplejning.   

Økonomi og finansiering

Der er i 2025 afsat i alt 66.656 kr. til træner, leder- og instruktøruddannelse. Der er ansøgninger for 66.240,7 kr. hvis der
bevilliges efter følgende forudsætninger:  

50 % tilskud 
Ikke tilskud til hytteleje 
Max 50 kr. pr. person i forplejning 
Max 5.000 kr. i tilskud pr. træner 

Bilag

Bilag 1 - Tilskud til uddannelse ansøgninger



Punkt 8: FOU - Evaluering af Frivilligugen

25-005788

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Afbud: William S. Jacobsen, Jan Hovmand, Brian Hornuff

Resumé
Frivilligugen blev afholdt i slutningen af september 2025 og videreførte konceptet fra 2024. Formålet er at synliggøre og
anerkende de frivillige i Lejre Kommune. Administrationen foreslår, at udvalget drøfter Frivilligugen.  

Indstilling

Administrationen indstiller:  

1. at udvalget evaluerer Frivilligugen og giver input til Frivilligugen 2026. 

Beslutningskompetence
Folkeoplysningsudvalget. 

Sagsfremstilling
Frivilligugen blev afholdt i slutningen af september 2025 og videreførte konceptet fra 2024 med hel uge med fokus på
frivillighed. Frivilligugen 2025 omfattede følgende aktiviteter: 

Uddeling af priser: 
Træner-, Leder- og Foreningspriser blev overrakt ude i foreningerne som en overraskelse, hvilket gav positive
tilbagemeldinger. Frivilligprisen blev overrakt under Frivillig Fredagsbar, hvor alle nominerede blev nævnt og hyldet med
en symbolsk gave. Administrationen vurderer, at konceptet med overrækkelser ude i foreningen fungerer godt og bør
fortsætte. 

Synliggørelse af frivillighed: 
Fire frivillige blev portrætteret i LejreMagasinet og på kommunens digitale platforme. Portrætterne har bidraget til øget
opmærksomhed og rekruttering af nye frivillige. Fremadrettet anbefales fortsat samarbejde med lokalmedier evt. med
flere portrætter for at nå en bredere målgruppe. 

Anerkendelse af frivillige: 
“Tak en frivillig” postkort med temaet ”Frivillighed er en superkræft” var tilgængelige på biblioteker, aktivitetscentre,
rådhuse og i haller.  Til næste år vil kortene være tilgængelige tidligere og eventuelt i to varianter – med og uden
chokolade – for at sikre, at de fungerer alle steder, også hvor der ikke er personale. 

Arrangement for unge frivillige: 
Et planlagt stand-up event i Hvalsø Kulturhus måtte aflyses pga. for få tilmeldte. Administrationen vil næste år forsøge at
planlægge aktiviteter i samarbejde med de foreninger, som har mange unge frivillige.  

Frivillig Fredagsbar: 
Afholdt den 26. september i Hvalsø Kulturhus med ca. 150–200 deltagere. Arrangementet bød på fri bar, pølsevogn,
børnekor, DJ og sociale aktiviteter. Erfaringerne viser, at rotation af lokationer kan hjælpe med at nå frivillige fra hele
kommunen. Fremadrettet skal kø ved pølsevogn håndteres bedre. 

Kursus om frivillighed: 
De gratis kursus for foreninger og frivillige havde mere end dobbelt så mange deltagere som sidste år. Kurset blev
vurderet som værdifuldt og bør gentages med fokus på netværk på tværs af foreninger og områder. 

Kommunikation: 
Frivilligugen blev markedsført via nyhedsbrev til foreninger, i lokalaviser, plakater, sociale medier og ved direkte dialog.  

Administrationens vurdering



Administrationen vurderer, at hovedparten af ovenstående indslag i Frivilligugen fungerer rigtig godt, og at indsatsen er
med til at sætte fokus på frivillighed og hylde frivillige indsatser. Indsatsen for de unge frivillige skal dog udvikles videre
– gerne i samarbejde med både foreninger og unge frivillige.  

Erfaringerne fra 2025 vil danne grundlag for planlægning og forbedringer i 2026. 

Økonomi og finansiering
 Frivilligugen er finansieret inden for den eksisterende bevilling på 66.300 kr. 



Punkt 9: FOU - Status på økonomi på området

25-001816

Beslutning
Taget til efterretning.

Afbud: William S. Jacobsen, Jan Hovmand, Brian Hornuff

Resumé
I sagen fremlægges økonomioversigt, der viser status over Folkeoplysningsudvalgets område.  

Indstilling

Administrationen indstiller:  

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutningskompetence
Folkeoplysningsudvalget. 

Sagsfremstilling

Administrationen har udarbejdet økonomioversigter, der viser status over Folkeoplysningsudvalgets områder. Det drejer
sig om tilskud til frivillige folkeoplysende foreninger, lokaletilskud og voksenundervisning herunder mellemkommunale
betalinger. 

Økonomioversigter forelægges til orientering.  

 

2025 2025 2025 2025

Forbrug
JAN - 016
1 kr.

Korr.
budget
1 kr.

Rest korr.
budget
1 kr.

Forbrugs %

Udgiftsbaseret Udgiftsbaseret Udgiftsbaseret Udgiftsbaseret

DKK DKK DKK  

Total 4.879.734 5.983.327 1.103.593 81,56

Folkeoplysende
voksenundervisning 1.362.301 1.975.333 613.032 68,97

Folkeoplysende
voksenundervisning 1.314.805 1.245.433 -69.372 105,57

Mellemkommunale
bet., Fra kommuner
Indt.

-453.629 -260.000 193.629 174,47

Mellemkommunale
bet., til kommuner
udg.

501.126 989.900 488.774 50,62

Frivilligt
folkeoplysende
foreningsarbejde

2.394.590 2.799.660 405.070 85,53

Frivilligt
folkeoplysende

2.277.600 2.487.613 210.013 91,56



foreningsarbejde

Pulje til særlige
formål 65.000 155.364 90.364 41,84

Projekter 51.990 90.027 38.037 57,75

Pulje til leder-,
træner- og instruktør.  66.656 66.656 0,00

Lokaletilskud 1.122.843 1.208.334 85.491 92,92

Lokaletilskud 1.109.353 1.158.334 48.981 95,77

Ekstra rengøring i
haller 13.490 50.000 36.510 26,98



Punkt 10: FOU - Status på arbejdsgrupper

22-004968

Beslutning
Der blev givet en status.

Afbud: William S. Jacobsen, Jan Hovmand, Brian Hornuff

Resumé
Der gives status på folkeoplysningsudvalgets arbejdsgrupper. 

Indstilling

Administrationen indstiller: 

1. at arbejdsgrupperne giver en kort status på arbejdet. 

Beslutningskompetence
Folkeoplysningsudvalget.

Sagsfremstilling
Folkeoplysningsudvalget har nedsat fem arbejdsgrupper:  

1. Arbejdsgruppe Frivillig Fredag  
Medlemmer:  William S. Jacobsen, Peter Rasmussen, Anne Lauridsen og Inger Lis Westergaard. 

2. Arbejdsgruppe vedr. dialogmøder  
Medlemmer: William S. Jacobsen (tovholder), Inger Lis Westergaard og Anne Lauridsen 

3. Arbejdsgruppe med fokus på, hvordan det bliver nemmere at drive forening  
Medlemmer: William S. Jacobsen (tovholder), Jens Nielsen, Ole Bjørn Hansen. 

4. Arbejdsgruppe om tilskudsordningerne på området kan fordeles på en bedre måde. Arbejdsgruppens medlemmer:
William S Jacobsen (tovholder), formanden for LIU og Halbestyrelsen samt  

5. Arbejdsgruppe til udarbejdelse af høringssvar 
Medlemmer: William S. Jacobsen, Ole Bjørn Hansen, Ole Meibom og Jens Nielsen (tovholder).  

6. Arbejdsgruppe vedr. kriterier for hædringer.  
Medlemmer: Inger Lis Westergaard (tovholder), Ole Meibom og Peter Rasmussen.   

På mødet giver arbejdsgrupperne en status på arbejde. 



Punkt 11: FOU - Eventuelt

Beslutning

Ros til forvaltningen for nyhedsbrevet til foreninger.

Afbud: William S. Jacobsen, Jan Hovmand, Brian Hornuff



Punkt 12: FOU - Godkendelse af referat

Beslutning

Afbud: William S. Jacobsen, Jan Hovmand, Brian Hornuff
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